
1 

   

3 
 
 

  

ZE ŽIVOTA ŠKOLY | REPORTÁŽ Z NETRADIČNÍHO DIVADLA 
ORIENTAČNÍ BĚH OČIMA SEDMÁKŮ | PEČEME A BALÍME DÁRKY 
 

Prosinec 2023 



2 
 

 
Vážení čtenáři, 
 

čas pádí jako zběsilý a naše batole S-uličník dorostlo školnímu věku – už mu 
táhne na sedmý rok. V letošním roce přebírají jeho vedení v (téměř) plné míře 
redaktoři a redaktorky ze 7.A. Ve vánočním čísle Vás provedou nadělováním dárků 
v jiných zemích, veselým rozhovorem s našimi družinovými dětmi, předloží svou 
recenzi divadelního představení v Kamenici, nabídnou tipy na vánoční dárky a jejich 
balení, upečou s Vámi perník, podělí se o svou zkušenost s orientačním během. Jak 
se jim první publicistické krůčky podařily, posuďte sami.  

Za celou redakci Vám přejeme voňavé, veselé a laskavé Vánoce. 

 
  

Redakční rada: Matyáš Čížik, Mia Ličková, Samantha Ličková, Julie 
Lněničková, Eva Mordačíková, Lucie Senftová, Amálie Studničková, Vendula 
Štěpánková, Michaela Tláskalová. 
Úvodní slovo, mentorka redaktorů: Monika Švedová 
Grafická předloha: Boris Alexander 



3 

   

KDO NADĚLUJE VÁNOČNÍ DÁRKY V CIZINĚ. 

Lucka Senftová a Vendy Štěpánková. Ilustrace Mia Ličková. 

 

 

Například v Norsku, Dánsku, Švédsku a 
ve Finsku nosí dárky vánoční skřítek. O 
Vánocích obchází buď sám, nebo ve 
společnosti dalších vánočních skřítků. 
Vánoční skřítek žije pod podlahou domu, 
v dírách ve zdi, nebo v dírách ve stodole. 

V Německu je roznášení dárků záležitostí 
hned dvou různých postav. Na severu 
Německa dostávají děti dárky od 
„starouška“ Weinachtsmanna, jižní část 
Německa obdarovává Jezulátko, kterému 
se říká Christkind. 

V Polsku nosí dárky každému někdo jiný 
(liší se to podle regionu). Nejznámější 
jsou sv. Mikuláš, ale může to být i 
Děťátko, Hvězdička, Andílek nebo 
Gwiazdor. 

A třeba zase v Sýrii, konkrétně tedy mezi 
místními křesťany, nosí dárky nejmenší a 
nejmladší z velbloudů patřící třem 
králům. Děti mu večer připraví vodu a 
seno a ráno místo toho u dveří najdou 
dárky. 

To naopak ve Francii je to Père Noël. Je 
to takový Santa Claus ale neumisťuje 
dárky do punčoch, ale do velkých bot. 
Taky se uvádí, že nesmí nosit červenou 
barvu. 

Pak zase v Itálii je čarodějnice Befana. Ta 
hodným dětem rozdává sladkosti, ovoce 
a nějaké drobné dárky. Naopak zlobivým 
dává uhlí. Děti jí musejí připravit mandarinku nebo pomeranč a sklenici vína. Létá 
na koštěti a do domu letí komínem. 

No a v Indii si předávají lidé dárky mezi sebou. 

 

 



4 
 

ROZHOVORY REPORTÉREK A DĚTÍ Z ADVENTNÍHO DRUŽINOVÉHO TVOŘENÍ  

Vendy Štěpánková a Míša Tláskalová 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIMON SKLENÁŘ, 1.A 

Reportérky: „Těšíš se víc na Vánoce, nebo na 
Mikuláše?"  

Šimon Sklenář: „Na Vááánoceeee!!!!!!!!!!!!!"  

Reportérky: „Proč se netěšíš na Mikuláše??"  

Šimon Sklenář: „Protože je hnusný a nenosí tolik 
dárečků."  

Reportérky: „Aha, dobrá.  Baví tě vyrábění věnce?"  

Šimon Sklenář: „Ne."  

Reportérky: „Co si přeješ k Vánocům?"  

Šimon Sklenář: „IPhone 15 pro max.“ 

Reportérky: „OK, tak čau.“ 

SKUPINA DÍVEK, 3.A 

Reportérky: „Těšíte se na Vánoce?"  

Dívčí skupina: „Jooo, hi hi hi!"  

Reportérky: „Jaký dárek byste si přály?"  

Dívčí skupina: „Hmmmmmmm…."  

Reportérky: Trpělivě čekají na přesnější 
odpověď.  

O HODINU POZDĚJI. 

Dívčí skupina: „Živou kočku, obrázky 
z diamantů, pieface."  

Reportérky: „Oki, dík." (Uf :) 



5 

   

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MASARYK                                                                           
aneb z c.k. skrz T.G.M. do ČSR 

Eva Mordačíková a Míša Tláskalová, foto Mia Ličková 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O čem to bylo? 
O životě T.G.M, ve formě únikové hry. 
 

Zajímavé momenty: 

- bramborové divadlo 

- Hitler v dupačkách 

- Zemětřesení  

 

Plusy 

+ uměli se vžít do postavy 

+ málo herců, ale zvládli to zahrát 

+ zajímavé kostýmy 

 

Mínusy 

− malá hlasitost 
− málo vtipné vtipy 
− nevhodné výrazy 

 

7.A uděluje 2 hvězdičky z pěti. 

 



6 
 

ORIENTAČNÍ BĚH 

Matyáš Čížik a Eva Mordačíková 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

O čem je orientační běh? 

• Orientační běh je sport založený na 
schopnosti orientace v terénu s mapou a 
buzolou. 

• Velice důležitou složkou orienťáku je běh 
ale není to jen o něm ještě důležitější je 
práce s mapou. 

• Je to zdravý sport a pro všechny věkové 
kategorie 

• Může být v lese nebo ve městě. 

 

V čem je orienťák výhodný? 

• běháte na čerstvém 
vzduchu 

• můžete zhubnout 

• lepší soustředění  

• další kamarádi 

• zábava 

• soutěžení 

 



7 

   

ORIENTAČNÍ BĚH 

Matyáš Čížik a Eva Mordačíková 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co potřebujete na orientační běh? 

• buzolu - je to věc podobná 
kompasu, velice důležitá 
pro orientaci  

• čip 
• mapu 

 

Jak jsme se dostali k orienťáku, za jaký oddíl 
běháme a proč bychom ho doporučili? 

Asi před třemi lety jsme skončili s judem 
[džudem] a chtěli jsme zkusit něco nového. Tak 
jsme si šli vyzkoušet orientační běh. Po prvním 
tréninku nás sport zaujal, tak jsme začali chodit 
na tréninky pravidelně a teď chodíme třetím 
rokem. 

Běháme za OK Kamenice, který doporučujeme, 
protože je tam dobrá společnost a fajn trenéři. 



8 
 

PEČENÍ S AMÁLKOU 

Amálie Studničková 

 

 
 

 
 

 
 

ČOKO KOUSKY 
Suroviny: 
Čokoládu mléko, něco na ozdobení - např. sušené ovoce/lentilky/oříšky, plech, pečící papír. 
Postup: 
Vezměte plech a na něj dejte pečící papír. Rozehřejete čokoládu (na pečení/Milku/…..) na 
plotně, a postupně přidávejte mléko až do té doby, co bude vláčně tekutá…..ALE NE TEKOUCÍ!!! 
Potom čokoládu vylejte na plech s pečícím papírem a rozetřete do takové vrstvy, kterou uznáte 
za vhodnou.  
Když je čokoláda ještě měkká, můžete ozdobit např. sušeným ovocem, oříšky, lentilkami nebo 
ničím jiným dle své chuti… 
Nechte čokoládu zatvrdnout a potom nalámejte do misky/pytlíčku na kousky. 

Můžete vyrobit také jako dárek🎁 

 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA/PERNÍKY 
Suroviny: 
300 g hladká mouka, 100 g moučkový cukr ,1 ks 
vejce, 60 g med, 150 g máslo, 1 lžíce jedlá soda, 1 
lžička skořice – mletá, 2 lžičky perníkového koření, 
1 lžička prášku do perníku. 

Začneme tím, že do mísy přidáme změklé máslo 
s medem, cukr a vejce a zamícháme dohromady. 
Přidáme mouku promíchanou se sodou a kořením, 
skořicí a kypřícím práškem. Hotové těsto vyklopíme 
na pomoučněný stůl a propracujeme ho do oválu. 
Těsto necháme v chladu odpočinout do druhého 
dne. 

Druhý dem na velkém prkénku posypaném moukou 
rozválíme těsto na tři stejné čtverce (stěny) a jeden 
čtverec s vykrojeným obdélníkem (dveře), jedna 
čtvercová deska na podklad, čtyři trojúhelníky 
(střecha), čtyři malé obdélníky (komín). Ze zbytku 
těsta vykrojíme stromečky, zvířátka, hvězdu atd.  

Troubu předehřejeme na 180 stupňů, vše dáme na 
plech a pečeme asi 15 minut (u větších kusů). 

Jednotlivé části slepíme cukrovou polevou nebo 
tavnou pistolí. Dozdobíme polevou, zvířátky apod. 

 



9 

   

PERNÍKOVÁ ŠKOLA, hvězda vánočního jarmarku, 

 která se vydražila za krásných 2 700 Kč, určených na charitativní účely. 
 
 

Chaloupku Amálka vyráběla podle postupu na předchozí straně. 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



10 
 

DÁRKOVÝ SPECIÁL 

Julie Lněničková a Samantha Ličková 

 

Nevíte, co máte pořídit svým blízkým pod stromeček? Tady máte pár nápadů, čím je obdarovat. 

 

Pro maminku: svíčka, kalendář na rok 2024, kniha, poukázku do jejího oblíbeného obchodu 

Pro tatínka: tričko, kalendář na rok 2024, parfém. 

Pro partnerku/manželku: šperky, parfém, poukázka do wellness. 

Pro partnera/manžela: oblečení, hodinky, boty, lístek na fotbal nebo hokej či jiný sport, 

Pro dědu/babičku: kniha, poukázka do supermarketu, teplé ponožky, 

Pro ségru (cca) do 10 let: plyšák (sguishmallows), lesk na rty, sladkosti, 

Pro ségru (cca) nad 10 do 17 let: sluchátka, mikinu, make-up, kryt na telefon, poukázka do DM, 

Pro bráchu (cca) do 10 let: plyšák, hračky-autíčka, sladkosti, 

Pro bráchu (cca) nad 10 do 17 let: sluchátka, vybavení na sport, který dělá, poukázku do kina, 
oblečení. 

NÁVOD, JAK DÁRKY ZABALIT 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

Jako první si ohnete papír 
tak, aby se jedna strana 
překrývala s druhou. 
Poté ohnete kus konce. 
Jako další si vezmete kus 
konce, co jste ohnuli a 
začnete tlačit na obě strany, 
abyste si vytvořili otvor, 
jehož horní a dolní části 
potom zahnete a slepíte 

izolepou. 
 

Když máte části slepené, tak 
si vezmete váš dárek, který 
chcete zabalit a vložíte ho 
do tašky, která by vám měla 
vzniknout. 
Pak už jen vezmete mašli a 
dáte ho na úplný vrchní okraj 
tašky a ohnete ho. Řekněme, 
že je na vás, jak tlusté to 
chcete. A máte hotovo. 

 



 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              


